Nº 67, terça-feira, 8 de abril de 2014 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014040800068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO Nº 582, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. 2.247/2014-TRF1, resolve:

Declarar vago o cargo de Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 03, do Quadro de Pessoal
da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária do
Estado de Minas Gerais, ocupado pelo servidor GUSTAVO DE
CAMPOS CORREA OLIVEIRA, em decorrência de sua posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei
8.112/1990, a partir de 07/02/2014.

Des Federal MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

ATO Nº 584, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 2.267/2014 -TRF1, resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 01, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Distrito Federal, ocupado pela servidora QUEZIA QUEREM LOU-
ZEIRO MAGALHAES, em decorrência da sua posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir
de 14/03/2014.

Des Federal MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

ATO Nº 592, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do PA 4.334/2012-TRF1, resolve:

Nomear, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, o candidato JORGE LUC-
CHESI ROCHA JUNIOR, aprovado no 5º Concurso Público rea-
lizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com
a Fundação Carlos Chagas, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Pa-
drão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção
Judiciária de Paracatu, em cargo criado pela Lei 12.011/2009.

Des Federal MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

ATO Nº 594, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do PA 4.338/2012-TRF1, resolve:

Nomear, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, a candidata LUIZA PALHA-
RES PIRES DOS SANTOS, aprovada no 5º Concurso Público rea-
lizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com
a Fundação Carlos Chagas, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Pa-
drão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção
Judiciária de Viçosa, em decorrência da vacância do cargo ocupado
por André Albernaz Carvalho.

Des Federal MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

ATO Nº 598, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta do PA 601/2012-TRF1, resolve:

Nomear, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990,
c/c a Lei 11.416/2006, o candidato DIEGO GADELHA SANTOS,
aprovado no 5º Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional
Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação Carlos Chagas,
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Especialidade Execução de Mandados, Nível Superior, Classe "A",
Padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado do Piauí, Subseção Ju-
diciária de Floriano, em cargo vago decorrente da aposentadoria de
Marcia Guerra Soares.

Des Federal MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

ATO Nº 614, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Tornar sem efeito o ATO/PRESI/SECRE 570, de 02/04/2014,
publicado no Diário Oficial da União de 04/04/2014, Seção 2 re-
ferente à nomeação do candidato ALBERTO SAUZEN JUNIOR.

Des Federal MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 224, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pelo Ato/Presi 908/2012, publicado no Diário Ele-
trônico da Justiça Federal da Primeira Região, de 29/06/2012, e tendo
em vista o que consta no P.A. 2.885/2012, resolve:

REVOGAR, a partir de 25/03/2014, a cessão para o Tribunal
Regional do Trabalho da 10ª Região do servidor JANDERSON CA-
SADO DE VASCONCELOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, autorizada pela
Portaria/PRESI/SECRE 124, de 13/04/2012, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 18/04/2012, Seção 2, página 55.

ROBERTO ELIAS CAVALCANTE

PORTARIA Nº 225, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pelo Ato/Presi 908/2012, publicado no Diário Ele-
trônico da Justiça Federal da Primeira Região, de 29/06/2012, e tendo
em vista o que consta no P.A. 4.719/2010, resolve:

REVOGAR, a partir de 26/03/2014, a cessão para a Câmara
dos Deputados da servidora PATRÍCIA BARROS FONSECA, Ana-
lista Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado do Maranhão,
autorizada pela Portaria/PRESI/SECRE 288, de 26/07/2010, publi-
cada no Diário Oficial da União de 29/07/2010, Seção 2, página
54.

ROBERTO ELIAS CAVALCANTE

PORTARIA Nº 226, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pelo Ato/Presi 908/2012, publicado no Diário Ele-
trônico da Justiça Federal da Primeira Região, de 29/06/2012, e tendo
em vista o que consta no P.A. 5.884/2001-TRF1, resolve:

PRORROGAR, a partir de 1º/03/2014, a cessão da servidora
ADRIANA SOUSA LIMA, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção
Judiciária do Estado do Maranhão, para exercendo função comis-
sionada no Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, até
1º/03/2015.

ROBERTO ELIAS CAVALCANTE

PORTARIA Nº 227, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pelo Ato/Presi 908/2012, publicado no Diário Ele-
trônico da Justiça Federal da Primeira Região, de 29/06/2012, e tendo
em vista o que consta no P.A. 500/2007, resolve:

REVOGAR, a partir de 1º/04/2014, a cessão para o Governo
do Estado do Piauí da servidora ISABEL MARIA TORRES DE
CARVALHO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Estado do Piauí, autorizada pela Portaria/PRESI 630-073, de
11/04/2008, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2008,
Seção 2, página 43.

ROBERTO ELIAS CAVALCANTE

PORTARIA Nº 231, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pelo Ato/Presi 908/2012, publicado no Diário Ele-
trônico da Justiça Federal da Primeira Região, de 29/06/2012, e tendo
em vista o que consta no P.A. 920/2012, resolve:

REVOGAR, a partir de 25/03/2014, a cessão para o Tribunal
Regional do Trabalho da 10ª Região do servidor MARCOS BAR-
BOSA ANDRADE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da Primeira Região,
autorizada pela Portaria/PRESI/SECRE 066, de 27/02/2012, publi-
cada no Diário Oficial da União de 1º/03/2012, Seção 2, página 82.

ROBERTO ELIAS CAVALCANTE

PORTARIA Nº 241, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pelo Ato/Presi 908/2012, publicado no Diário Ele-
trônico da Justiça Federal da Primeira Região, de 29/06/2012, e tendo
em vista o que consta do P.A. 872/2005 - TRF, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Seção Judiciária do Distrito
Federal, nos termos do art. 93, I, da Lei 8.112/1990, c/c a Resolução
n° 05/2008-CJF, a servidora CARLENE LIMA RANIERI, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Ge-
rais, para exercer cargo em comissão.

ROBERTO ELIAS CAVALCANTE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ATOS DE 2 DE ABRIL DE 2014

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no §6º do art. 13 da
Lei n.º 8.112/90, resolve:

Nº 50 - Tornar sem efeito o Ato n.º 38, de 18 de fevereiro de 2014,
publicado no Diário Oficial da União, edição do dia 21 de fevereiro
de 2014, que nomeou LEONARDO SCHWINDT para ocupar o cargo
efetivo de Analista Judiciário - Área de Apoio Especializado em
Análise de Sistemas, Nível Superior, Classe A, Padrão 1, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, criado pela Lei nº 11.979, de 08.07.09, na
vaga decorrente da posse de DANIEL BARBOSA CORDEIRO em
outro cargo público inacumulável.

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8, XXX, da Resolução
Administrativa nº 02/2014, resolve:

Nº 51 - Nomear, nos termos dos arts. 37, VIII, da Constituição
Federal, 5º, §2º, 9º, I, e 10, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, e 11, § 2º,
da Resolução TSE nº 23.391, de 11.09.13, MARCELO MOURA
CAIRES, candidato habilitado no concurso público e classificado no
1º lugar, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Analista Ju-
diciário - Área de Apoio Especializado em Análise de Sistemas, Nível
Superior, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
criado pela Lei nº 11.979, de 08.07.09, na vaga decorrente da posse
de DANIEL BARBOSA CORDEIRO em outro cargo público ina-
cumulável e reservada a portador de deficiência.

Des. LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO Nº 214, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Vice-Presi-
dente, no exercício da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve alterar o Ato
nº 187/14, publicado em 28.03.2014, no que tange ao período de
substituição indicado, que passa a ser: 04.04.14 a 13.04.14, em vir-
tude da alteração das férias do servidor substituído.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

ATO Nº 215, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Vice-Presi-
dente, no exercício da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1) efetuar a designação para substituição na forma seguinte:
servidor substituto: HUDSON CAVALCANTE LEÃO BORGES; ser-
vidor substituído: ADRIANO MOREIRA DE SOUZA; cargo em
comissão: Secretário de Gestão de Pessoas - CJ.3; motivo da subs-
tituição: Participação do titular em evento em Brasília/DF; período da
substituição: 09.04.2014 a 11.04.2014; fundamentação legal: art. 38 e
parágrafos da Lei n. 8.112/90, com redação conferida pela Lei n.
9.527/97 c/c a Resolução TRE n. 146/10. 2) As disposições deste Ato
só terão validade em caso de afastamento do substituto automático
EDUARDO LÍRIO COUTINHO durante o período indicado.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 492, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O DESEMBARGADOR EDVALDO PEREIRA DE MOU-
RA, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEI-
TORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o despacho exarado no requerimento de PAD
nº 15.0911/2014, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 07 de abril de 2014, com
base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
ocupado por GUSTAVO DE MELO LIMA.

Art. 2º Dispensar o servidor acima do exercício da Função
Comissionada de Assistente IV (FC-4) do Gabinete do Juiz Membro
da Corte e do Procurador Regional Eleitoral (GABJT2) - Dr. João
Gabriel Furtado Baptista.

Des. EDVALDO PEREIRA DE MOURA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

ATO Nº 80, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Protocolo nº 10.900/2014,
resolve:

Art.1º Conceder PENSÃO CIVIL VITALÍCIA, no percentual
de 100% (cem por cento) a ARLETE VALÉRIA DAVID BRAGA,
companheira do ex-servidor inativo FLÁVIO VASCONCELLOS, ma-

eulina.rocha
Retângulo